
Consiliu General al Municipiului Bucti

HornnAnr
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistici a Municipiului Bucureqti

pentru anul2020

Av6nd in vedere de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucuregti 9i raportul

comun de specialitate al Direcliei Generale Economice - Direclia Venituri nr. 15247103.10.2019 9i
Direcliei Culturi, Turism nr. 52661 02. 1 0.20 1 9;

pentru come(, turism gi proteclia consumatorului nr. 1612O19, avizul
disciplini nr. 815/, finanle nr. 27012019 9i avizul Comisiei juridice gi de

iul General al Municipiului Bucuregti;
in conformitate cu
- art. 484 alin. (1)

com pletdrile ulterioa re;

gi alin. (2) din Legea nr. 22712017 privind Codul fiscal, cu modificdrile 9i

- Hot5rArea G nr. 1t2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.22712017 privind C fiscal, cu modificirile gi completirile ulterioare;

- art. 30 din
ulterioare;

Cu respectarea
public5, republicatd;

Legii nr. 5212003 privind transparenta decizional5 in administralia

ln temeiul , art.129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c)9i art. 139 alin. (3) din Ordonanla de
Urgenli a Guvernului nr. t2019 privind Codul administrativ, cu modificirile gi completirile ulterioare.

SILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTANASTE:

Art.l Se instituie speciald pentru promovarea turistici a Municipiului Bucuregti pentru anul
2020. Taxa se calculeazd
turistului, valoare care nu i

prin aplicarea cotei de 2o/o la venitul din cazare pentru fiecare zi de sejur a
TVA.

ulamentul privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru

nr. 273t2006 privind finanlele publice locale, cu modificirile 9i completirile

Bucuregti pentru anul 2020, previzut in anexa care face parte
rare.

se comunici Primiriilor sectoarelor 1 - 6 9i institutiilor publice de
Bucuregti.
cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului

Bucuregti vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotdrdri.

VdzAnd avizul
Comisiei economice,
17 .12.2019 din cadrul

Art.2 Se aprobi
promovarea turistici a
integranti din prezenta

Art.3 Prezenta
interes local ale M

Art.4 Direcliile

Aceasti hotdrAre a fost
Bucuregti din data de 18.12.2019.

PRE$EDINTE DE

Marius Adrian Pavel

1t\.12.2019

in sedinta ordinard a Consiliului General al Municipiului

SECRETAR GENERAL
tctPtuLUl BUCURE$TI,

'olt -Lir)

Bd. Regina Elisabeta nr.47, cod 5, Bucuregti,

Zamfir

ra
<l*l



Anexa nr. 1. ^ , ^
Ia H.c.G.M .8. nr{)fo-lt '!L-;-zore

modul de instituire gi de utilizare a taxei speciale
area turisticl a municipiului Bucuregti

Art. I Obiectivele urmdrite prin instituirea taxei speciale pentru O.o[nor*.u turisticd a municipiului
Bucuregti sunt:

- cregterea numlrului de turigti in municipiul Bucuregti;
- cregterea duratei de gedere a turiqtilor in municipiul Bucuregti;
- cregterea veniturilor obfinute din turism in municipiul Bucuregti;
- inhoducerea municipiului Bucuregti pe harta destinafiilor de tip 'rcity break" a [-IE.

Lrt.2 Acfiuni in vederea indeplinirii obiectivelor previzute la art. 1 :

- crearea gi comunicarea integratl a brandului turistic al municipiului Bucurepti;
- conturarea strategiei de comunicare media, realizarea activiti{ilor de promovare qi marketing a

destinafiei turistice Bucuregti la nivel nafional, international gi in mediul online in scopul atragerii de turigti
gi/sau investilii in servicii turistice;

- susfinerea de evenimente, activitdti culturale, turistice care pot genera cregterea numErului de turiqti
qi a calitdlii timpului petrecut de aceqtia in Bucuregti;

- redefinirea experienlelor turistice in Bucureqti cdt gi a circuitelor gi pachetelor turistice;
- organizarea gi/sau participarea la tirguri gi conferinfe de profil interne si internafionale pentru a

promova turismul bucure gtean;

- denroltarea qi suslinerea relelei de Centre destinate vizitatorilor a municipalitElii;
- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agerrfi touroperatori, organizatori de

evenimente gi reprezentanti de destinatii turistice echivalente, in vederea promovdrii destina[iei turistice
Bucuregti;

- pozifionarea pe pia{a MICE (Meetings, lncentives, Conventions and Exhibitions - MICE prin
promovarea pe piefe interne qi internalionale;

- atragerea gi dezvoltarea de proiecte finan{ate din fonduri europene, granturi EEA gi alte surse de
finanlare, in vederea promovirii destinafiei turistice Bucuregti, dezvoltdrii turismului de tip smart gi creqterii
cal ite1ii servici ilor turistice;

- actualizarea pachetului de confinut foto, video, text al municipalitSlii;
- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori, reprezentanfi media gi alli vectori de comunicare in

vederea promovdrii destinatiei turistice Bucuregti ;

- promovarea atracliilor, evenimentelor gi obiectivelor turistice din municipiul Bucuregti prin
intermediul centrelor de informare turistici, mediul online gi socialmedia;

- stimularea noilor proiecte hoteliere dezvoltate in zone diverse ale oragului prin promovare in vederea
cre$terii sustenabile a cererii turistice;

- elaborarea strategiei de marketing a destinafiei turistice Bucuregti;
- semnalizarea turisticd a oraqului declinatl din imaginea de brand;
- monitorizarea acfiunilor, centralizarea informafiilor gi elaborarea de rapoafte de activitate;
- suslinerea proiectelor turistice inovative in vederea dezvolterii turismului de tip smart.

Art.3 Cuantumul taxei
(l) Taxa speciali pentru promovarea turisticd a municipiului Bucuregti se calculeaztr prin aplicarea

cotei de 2% la venitul din cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA.
Persoanele fizice gi juridice, prin intermediul c[rora se realizeazl cazarea, inclusiv unite$le de cazare din
economia colaborativd comercializate pe platforme tip AirBnb.com sau Booking.com, au obli
documentele utilizate pentru incasarea tari sd evidenfieze distinct
promovarea turisticd a municipiului
obligafia sE colecteze qi sE vireze taxa
certificat de clasificare (cu incadrare
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(2) Taxa speciali pentru promovarea turisticA a municipiului Bucureqti se incaseaz6 de citre structura
de primire turistic6 cu funcliune de cazare, odatd cu luarea in evidenf[ a persoanelor cazate.

(3) Pletitorii taxei speciale penffu promovarea turisticl sunt persoanele care beneficiazd de servicii Ce

cazare in toate structurile de primire turisticl cu func{iune de cazare de pe ruzaMunicipiului Bucureqti.

Art. 4 Decontarea contravalorii taxei
(l ) Structura de primire turisticl cu funcliune de cazare are obligatia de a v[rsa taxa colectatd la bugetul

Iocal al sectorului in raza c6reia este situatd aceasta p6ni la data de 10, inclusiv, a lunii urmltoare celei in care
s-a colectat aceastl tax[.

(2) Structura de primire turistic[ cu funcfiune de cazare are obligatia de a depune lunar o declaralie
decont la Direc{ia de Impozite qi Taxe Locale a sectorului in raza clreia este situatd respectiva unitate, pdnd la
data de 10, inclusiv, a lunii urmltoare celei in care s-a colectat taxa. Formatul decliraliei este previzut in
Anexa nr. l.l la prezentul Regulament.

(3) Sumele incasate de c[tre Direcliile de Impozite gi Taxe Locale de sector, din taxa speciall pent]ru
promovarea turisticd a municipiului Bucuregti, vor fi virate lunar c[tre municipiul Bucureqti, respectiv pdni la
data de 20 a lunii, pentru sumele incasate corespunzdtoare lunii anterioare.

(4) Sumele incasate cu titlu de tax6 speciald vor fi evidenfiate intr-un cont distinct al municipiului
Bucuregti, deschis la Trezoreria Municipiului Bucureqti;

(5) Sumele rdmase neutilizate la sfhrqitul anului se vor folosi in anul urm6tor, cu aceeagi destinafie.
(6) Prin structura de primire turisticd cufuncliune de cazare se infelege: hoteluri, hoteluri-apartamerLt,

hosteluri, moteluri, vile turistice, cabane turistice, bungalow-uri, sate de vacanti, campinguri, popu. furistic,
cdsufe tip camping, apartamente gi camere de inchiriat in locuinfe familiale, nave fluviale ql maritime inclusjiv
pontoane plutitoare, pensiuni turistice gi alte unit[1i cu functiuni de cazare turisticd, conform prevederilor
legale in vigoare.

Art. 5 Contravenfii
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage r6spunderea disciplinarii,

contravenlionald sau penald, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.
(2) Constituie contravenfii urmdtoarele fapte, daci nu au fost sdvdrgite in astfel de condilii incdt sE fie

considerate, potrivit legii, infracfiuni:
a) depunerea peste tennen a declaraliilor-decont
b) nedepunerea declaratii lor declaraliilor-decont
(3) Contraventia prevdzutd la alin. 2) lit. a) se sanc{ione azd cu amendd de la 71 lei la 283 lei, iar cele

de la alin. (2) lit. b) cu amendd de la 283 lei Ia 705 lei.
(4) tn cazul persoanelor juridice, Iimitele minime gi maxime

majoreazd cu 300o/o.
ale amenzilor prevdzute la alin. (3) se

(5) Constatarea contraven(iilor gi aplicarea sancliunilor se fac de cltre primari qi persoane
?mputernicite din cadrul autorit6tii admin istratiei publice locale.
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de la H.C.G.M.B. nr.

DECLARATIE. DECONT
privind sumele incasate reprezentAnd taxa special6 pentru prorfovarea turistica

a municipiului Bucuregti

Subscrisa ..........1.... "', cu sediul in ROMANIA/
judelul .., codul poital ...........i......., municipiuvoragul/comuna

sectorul

lei gi s-a virsat la bugetul local cu ordinul de platS/chitanla/mandat pogtal

Taxa speciald pentru promovnrea turisticl a municipiului Bucuregti s-a determinat pe baza cotei-de

........% stabiliti prin Hotar6rea Consiliului General al Municipiului Bucuregti rrr. ..........'/. . ... la tarifele

de cazare practicate gi numarul zilelor de cazate.

prin semnarea prezentei am luat cunogtinld cd declararea necorespunzitoare adevdrului se pedepsegte

conform legii penale, cele declarate fiind corecte 9i complete.

$eful compartimentului contabil,

(prenumele, numele gi

NOTA: in situalia in care la niveh-rl Municipiului Bucuregti un contribuabil

pri,rr1. t*irticd cu funciiune de cazare, prezenta declaralie-cleiont se depune pentru-fiecare strltctttrl de primire

L.S

/

(prenumele, numele gi semnatura)

turistica cu funcfitrne de cazare in parte'

An

€t. ......, &p ........, identificat prin B.I'lC.I./C'I'P-/PaSaport seria .'.'.. nr. ':""-"""", C'I'F'')

tel./fax ........., i-mail ...... ........ declar ca taxa speciald pentru promovarea

turistic6 a localit6lii incasata in luna ....................1 de cdtre structura de primire turisticd cu funcliune de

....,,.., bl, ....,.,, sc. ......., €t. ......, aP ........, C.I.F.-)

e-mail ....., reprezentati Prin", '-r'---------- r
in calitate de aclionar unic/asociat/ administratorfimputernicit cu domiciliul fiscal in ROMANIA/......'........'."...,
judelul ........ .., codul pogtaI ..................., municipiuVoraguVcomuna.. "... "
satul/sectorul ..............................., str.

eazare situatd la adresa

nal structuri de

a


